华教体通〔2016〕74号
关于组织开展2016年全县教体系统“老人节”
庆祝活动的通知

各乡镇中学（注滋口中心小学）、县直各学校：

今年10月9日（农历九月初九）是中华民族的传统节日——重阳节，也是我国第29个老人节。为大力弘扬中华民族尊老、敬老、爱老、助老的传统美德，让广大离退休教师度过一个健康、欢乐、祥和的节日，经研究，决定在全县教体系统组织开展“老人节”系列庆祝活动。现就有关事项通知如下：
一、活动主题

    敬老爱老、弘扬正能量。
二、活动内容

    1.大力开展敬老宣传活动。各学校要按照党的十八大提出的“全面做好离退休干部工作”要求，学习贯彻《关于进一步加强和改进离退休干部工作的意见》(中办发〔2016〕3号)，采取多种形式，广泛宣传党和国家有关离退休教师工作的方针政策，宣传离退休教师的历史功绩、优良传统，宣传离退休教师保持晚节、无私奉献的先进典型和感人事迹，营造尊老敬老的良好氛围。
    2.深入开展走访慰问送温暖活动。各学校要通过不同形式深入走访离退休教师，送上党的关怀和组织的温暖，倾听离退休教师心声，关心离退休教师生活，解决离退休教师困难，进一步凝聚离退休教师的智慧和力量，为构建和谐华容、办人民满意的教育体育工作作出贡献。
3.积极开展“老人节”庆祝活动。“老人节”期间，各学校要结合实际举办联欢会、座谈会，向离退休教师通报本单位的工作情况，认真征询、诚恳听取离退休教师的意见和建议。

4.积极开展离退休教师和在职老教师文体活动。“老人节”前后，各学校要举办猜谜游戏、象棋赛、门球赛、垂钓等活动，丰富离退休老教师精神文化生活。同时，要积极组织人员参加教体局举办的各项比赛活动。
5.组织开展“讲述华容教育故事”主题征文活动。以党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神及习近平总书记系列重要讲话精神为指导，以“展示阳光心态，体验美好生活，畅谈发展变化”为主要原则，引导老同志多关注主流、多顾全大局、多发挥正能量作用，围绕华容教育体育事业的变化，围绕身边小事，结合亲身经历和感受，弘扬正能量，为全县教育体育事业健康发展营造良好氛围。
征文以记述现实、写人写事、抒发感情等为主，体裁可以是散文、诗词、随笔、短篇报告文学、纪实文学等，字数不超过3000字。各单位要高度重视，精心组织离退休教师和在职老教师撰写征文，并认真做好征文的初选和推荐上报工作。征文由各单位收集初选后上交3-5篇到局离退办。纸质材料统一用A4纸打印，结尾注明作者姓名、单位和联系电话。同时，上传电子文档到电子邮箱：467005359@qq.com，征文报送截止时间：2016年10月20日。教体局将对征文活动组织较好的单位和优秀征文获奖者予以通报表彰，并将优秀文章编印成册，下发到各单位组织学习。
三、活动要求

1.加强领导，务求实效。认真开展“老人节”庆祝活动，是弘扬和传承传统敬老文化、构建和谐社会的重要举措。各学校要精心组织，周密安排，做到工作有部署，落实有措施，活动有成效。
2.因地制宜，贴近实际。要结合本单位实际，坚持贴近时代、贴近老教师的原则，动员广大教职员工、中小学生从我做起，从身边具体事做起，多为老教师、离退休教师办一些好事和实事，让他们切切实实感受到组织的关怀和温暖。
3.狠抓落实，认真总结。活动结束后，各学校要形成总结材料并于11月底前上报局离退办。

2016年9月6日
华容县教育体育局

-1-